ПРОТОКОЛ № 4
заседания рабочей группы по противодействию коррупции

в Белозерском районе

с. Белозерское                                                                                                             14.12.2017 г.
ул. К. Маркса, №16, каб.303

	Председательствующий
Зам. руководителя рабочей группы
	-

	Терёхин В.В. – Глава Белозерского района, руководитель группы

Лифинцев Н.П. – заместитель главы Белозерского района, управляющий делами

	Секретарь
	–
	Бородина Н.Г. – главный специалист юридического отдела Администрации Белозерского района

	Присутствовали

	Денисенко С.В. – Врио начальника отделения полиции «Белозерское» МО МВД России «Варгашинский»,
Баязитова М.Л. – заместитель главы Белозерского района, начальник управления социальной политики,

Степанова Т.С. – редактор районной газеты «Боевое слово»,
Евдокимова Л.В. – член Курганской областной Общественной палаты,
Еланцев С.В. – начальник юридического отдела Администрации Белозерского района,

Сахаров П.Г. – Глава Белозерского сельсовета,
Кошелев А.А. – председатель Общественной палаты в Белозерском районе.

	Приглашенные

	Патова Г.Н. – главный специалист по экономической и тарифной политике, администратор базы данных Белозерского районного комитета экономики и управления муниципальным имуществом Администрации Белозерского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об участии представителей предпринимательства в деятельности координирующих и совещательных органов при органах местного самоуправления муниципальных образований Белозерского района по вопросам ведения предпринимательской деятельности.
2. О выполнении ранее принятых решений заседаний Рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции.

3. О выполнении плана работы заседаний Рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции  за 2017 год.
4. Об утверждении плана проведения заседаний Рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции на 2018 год.
5. О судебной практике по уголовным делам по преступлениям коррупционной направленности.
1. СЛУШАЛИ:

Патову Г.Н. – главного специалиста по экономической и тарифной политике, администратора базы данных Белозерского районного комитета экономики и управления муниципальным имуществом Администрации Белозерского района.

«С целью создания благоприятных условий для ведения бизнеса  в районе действует муниципальная программа «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Белозерском районе на 2015-2020 годы».

Для взаимодействия участников малого бизнеса и обеспечения координации деятельности в районе работает районный Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Белозерского района, председателем  Совета является  общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Курганской области, индивидуальный предприниматель  Александров В.Р. В состав совета входят 7 субъектов малого бизнеса и представители администрации Белозерского района.   В 2017 г. проведено 4 заседания Совета, где были обозначены проблемные вопросы, касающиеся деятельности предпринимателей, по выявлению незаконной предпринимательской деятельности в районе.

Из них прошло 2 расширенных заседания Совета с участием Уполномоченного и директора Департамента экономического развития  Чебыкина С. А. В ходе заседаний Совета предприниматели имели возможность озвучить актуальные вопросы в сфере своей деятельности. После заседания Совета, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Курганской области, прокурор Белозерского района, директор Департамента  провели совместный прием по личным вопросам участников данных  мероприятий.

Разработана и утверждена Дорожная карта по внедрению на территории Белозерского района Стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса на уровне муниципального образования. Создана экспертная группа по общественной оценке внедрения Стандарта, куда вошли 5 предпринимателей. Экспертная группа  осуществляет  общественную оценку внедрения пунктов Стандарта деятельности по созданию благоприятных условий для ведения бизнеса в Белозерском районе, вносит свои предложения в Дорожную карту по внедрению Стандарта. За истекший период проведено 5 заседаний экспертной группы.

По предоставлению государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Белозерского района создана комиссия по отбору субъектов малого предпринимательства для оказания поддержки (распоряжение Главы Белозерского района от 26 августа 2013 года № 142-р), в состав которой входят представители государственной и исполнительной  власти, индивидуальный предприниматель.  В 2017 г. оказана поддержка на открытие собственного дела в размере 58,8 тыс. руб. (ремонт обуви) по государственной программе «Содействие занятости населения Курганской области».

Для получения финансовой поддержки в виде микрофинансирования даны рекомендательные письма  субъектам малого бизнеса (ООО «Теплофикация» и ИП  Хыдырова И.А.).

В ИКЦ за информационно-консультационной помощью обратились  13 человек.

Меры оказания государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства размещены на официальном сайте Белозерского района в сети Интернет.

В Курганской области введен единый телефонный номер, обратившись по которому, предприниматели могут получить ответы на интересующие их вопросы. Он действует в рамках системы «одного окна» для бизнеса.

Муниципальное имущество предоставляется в аренду субъектам МСП. Всего с субъектами малого предпринимательства заключено 25   договоров аренды, за 9 месяцев 2017 года поступила арендная плата в сумме 427 тыс. руб.

Малому предпринимательству через официальный сайт обеспечен доступ к муниципальным заказам. Объем муниципальных заказов у субъектов МСП составил 4,404 млн. руб. или 32,87% от общего объема.

В администрации района проходят совещания с приглашением специалистов налоговой инспекции, пенсионного фонда и других органов власти.

Большое внимание  уделяется легализации трудовых отношений с работодателями, а также средней величине выплачиваемой заработной платы. За истекший период 2017 года проведено 16 заседаний комиссии по легализации заработной платы, на которых рассмотрены  вопросы по легализации трудовых отношений и о ситуации по уплате налогов  в бюджет и во внебюджетные фонды:

- по вопросу  о легализации трудовых отношений приглашено 19 работодателей,  легализовано 98 человек,

- сделано 42 выездных рейда с представителями Пенсионного фонда.

 По поступившим сведениям в налоговую инспекцию о незаконной предпринимательской деятельности  по оказанию парикмахерских услуг мобильной оперативной группой  проведены контрольные мероприятия, в результате которых выявлено 6 человек осуществляющих деятельность без регистрации,  налоговой службой вынесены предписания об устранении нарушений.

На территории района  отделом полиции  проведено 47 проверок субъектов малого бизнеса на предмет выявления фактов незаконной торговли. Выявлено 2 административных правонарушения в области осуществления предпринимательской деятельности без регистрации в качестве ИП, в результате  составлено 2 административных протокола. В ходе проведенных проверок по фактам незаконной торговли спиртосодержащей продукции было выявлено 27 правонарушений, виновные лица  привлечены к административной ответственности.

Вся необходимая информация  для предпринимателей размещается  на официальном сайте Белозерского района и информационном стенде в Администрации района, в районной газете «Боевое слово».

РЕШИЛИ:

1. Информацию главного специалиста по экономической и тарифной политике, администратора базы данных Белозерского районного комитета экономики и управления муниципальным имуществом Администрации Белозерского района  принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации Белозерского района продолжать практику участия представителей предпринимательства в деятельности совещательных и координирующих органов по вопросам ведения предпринимательской деятельности.
2. СЛУШАЛИ:

Еланцева С.В. – начальника юридического отдела Администрации Белозерского района.

«На заседании рабочей группы которое состоялось в марте 2017 г. было рассмотрено 5 вопросов, в том числе и вопрос «О работе правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории Белозерского района в 2016 году, и задачах по повышению эффективности антикоррупционной деятельности в 2017 году». По результатам рассмотрения данного вопроса рабочая группа рекомендовала отделению полиции «Белозерское» МО МВД РФ «Варгашинский» рассмотреть вопрос о ежеквартальном информировании на заседаниях рабочей группы по противодействию коррупции о выявленных фактах нарушений антикоррупционного законодательства, причинах и условиях совершения коррупционных преступлений по материалам возбужденных уголовных дел, судебных решений по делам коррупционной направленности. Предлагаем вернутся к ежеквартальному информированию по данному вопросу.

На заседании рабочей группы, которое состоялось в июле 2017 г. было рассмотрено 6 вопросов, в том числе и вопрос «Об организации работы в Администрации Белозерского района по общественному обсуждению проектов муниципальных нормативных правовых актов» По результатам рассмотрения данного вопроса рабочая группа рекомендовала Администрации Белозерского района:

- активизировать работу по предоставлению в прокуратуру Белозерского района  правовых актов и проектов нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы;

- продолжить практику размещения на официальном сайте Администрации Белозерского района  проектов  НПА для общественного обсуждения.

За 3-4 квартал 2017 года в Прокуратуру Белозерского района направлено 17 проектов для проведения антикоррупционной экспертизы. Прошли общественное обсуждение и размещены на официальном сайте Администрации Белозерского района в разделе «Документы» подраздел «Проекты для обсуждения» 16 проектов НПА.

На заседании рабочей группы, которое состоялось в сентября 2017 г. было рассмотрено 4 вопроса, в том числе и вопрос «О результатах проведения проверок сведений о доходах, расходах предоставляемых муниципальными служащими». 8 ноября 2017 года состоялось заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Белозерского района на котором рассмотрены объяснительные 13 должностных лиц, в отношении которых проводилась проверка. По результатам рассмотрения Комиссия рекомендовала непосредственным работодателям в отношении 8 лиц принять меры дисциплинарного характера».

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника юридического отдела Администрации Белозерского района Еланцева С.В. принять к сведению.

2. Продолжить практику рассмотрения вопросов о выполнении принятых решений на заседании рабочей группы. Срок постоянно.
3. СЛУШАЛИ:

Еланцева С.В. – начальника юридического отдела Администрации Белозерского района.

«В 2017 году было запланировано провести четыре заседания рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции. Все заседания включая сегодняшнее проведены согласно плану, на которых рассмотрено 20 вопросов (за аналогичный период прошлого года 18 вопросов), касающихся разных сторон антикоррупционной деятельности осуществляемой в Белозерском районе. Некоторые рассматриваемые вопросы на заседаниях были взяты на контроль. В целом план работы рабочей группы считаю выполненным».

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника юридического отдела Администрации Белозерского района Еланцева С.В. принять к сведению.

2. Выполнение плана работы Рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции за 2017 год признать удовлетворительной.
3. Юридическому отделу Администрации Белозерского района своевременно, размещать полную информацию по противодействию коррупции в Администрации Белозерского района на официальном сайте Администрации Белозерского района в сети «Интернет».
4. СЛУШАЛИ:

Еланцева С.В. – начальника юридического отдела Администрации Белозерского района.
 «В целом план работы рабочей группы при Главе Белозерского района по противодействию коррупции за 2017 год выполнен, дана оценка.

Необходимо принять план заседаний рабочей группы на 2018 год, на обсуждение предоставлен проект плана, где запланировано провести четыре заседания, рассмотреть актуальные вопросы, два из которых новые:

- О работе педагогов в общеобразовательных учреждениях по воспитанию школьников негативного отношения к фактам коррупции;

- О работе по правовому освещению детей, посещающих клубные формирования, библиотеки, музеи.

Прошу ознакомиться с планом на 2018 год, внести свои предложения».
РЕШИЛИ:
1.  Взять предложенный проект плана заседаний Рабочей группы по противодействию коррупции на 2018 год за основу.
2. Членам рабочей группы направить замечания и предложения в проект плана работы рабочей группы на 2018 год. Срок до 25 декабря 2017 года.
3. Направить проект плана заседаний рабочей группы на 2018 год (с внесенными замечаниями и предложениями) на утверждение руководителю группы. Срок до 27 декабря 2017 года.
4. Организовать работу группы в соответствии с утвержденным планом. Срок 2018 год.
5. СЛУШАЛИ:

Бородину Н.Г. – главного специалиста юридического отдела Администрации Белозерского района.

«1. В Куртамышском районе суд по заявлению прокурора признал недействительным фиктивный брак местной жительницы с иностранцем.

Прокуратура Куртамышского района в ходе проверки установила, что  в мае текущего года местная жительница зарегистрировала брак с гражданином республики Азербайджан за денежное вознаграждение в размере 7 тысяч рублей, без намерения создать семью.
В соответствии с Семейным кодексом РФ  такой брак признается недействительным.
           Заключение фиктивного брака в данном случае нарушает интересы государства, так как в дальнейшем дает право иностранному гражданину на получение гражданства РФ в упрощенном порядке.
           В этой связи прокурор Куртамышского района направил в суд исковое заявление о признании указанного брака недействительным со дня его заключения.
           Судом требования надзорного ведомства удовлетворены в полном объеме.
           Решение не вступило в законную силу.

2. В Щучье по материалам проверки прокуратуры возбуждено уголовное дело

Прокуратурой Щучанского района в ходе проверки соблюдения законодательства о муниципальной службе вскрыт факт использования сотрудником Администрации города заведомо подложного документа.
          Установлено, что юрисконсульт муниципалитета для подтверждения своего права на участие в судебном заседании в рамках проводимого административного процесса предоставила фиктивный диплом о получении высшего профессионального образования в Современной гуманитарной академии по специальности «юриспруденция».
            По результатам рассмотрения материалов прокурорской проверки МО МВД РФ «Щучанский» возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 327 УК РФ (использование заведомо подложного документа).
             В настоящее время по делу ведется дознание.
В случае признания виновной, злоумышленнице грозит наказание в виде штрафа до восьмидесяти тысяч рублей либо обязательные работы до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительные работы до двух лет».
РЕШИЛИ:

1. Информацию  главного специалиста юридического отдела Администрации Белозерского района Бородиной Н.Г. принять к сведению.

2. Довести данную информацию до органов местного самоуправления муниципальных образований Белозерского района и муниципальных служащих Администрации Белозерского района. Срок до 29.12.2017 года.
	Председательствующий:
Зам. руководителя рабочей группы:

	______________________________
______________________________
	В.В. Терёхин
Н.П. Лифинцев

	Секретарь:
	______________________________
	Н.Г. Бородина

	Члены

рабочей группы:
	______________________________
	С.В. Денисенко

	______________________________
	М.Л. Баязитова

	______________________________
	Т.С. Степанова

	______________________________
	Л.В. Евдокимова

	______________________________
	С.В. Еланцев

	______________________________

_______________________________
	П.Г. Сахаров

А.А. Кошелев